<sup>162</sup> C. *Serm. Ar.* 6, 8 (ML 42, 688-689) : « Hanc unitatem personæ Christi Iesu Domini nostri, sic ex natura utraq̃ue constantem, divina scilicet atq̃ue humana, ut quaelibet earum vocabulum etiam alteri impertiat, et divina humanae, et humana divinae, beatus ostendit Apostolus... Ergo et illa divinitas huius humanitatis nomen accepit... Ergo et ista humanitas illius divinitatis nomen accepit. Apparet tamen idem ipse Christus, geminae gigas substantiæ... secundum quid Filius hominis, secundum quid Filius Dei... ». *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 31, 60 (CSEL 60, 60-61. ML 44, 144) : « Quamvis enim in terra factus sit Filius hominis, divinitatem tamen suam... non indignam censuit nomine Filii hominis, sicut carnem suam dignatus est nomine Filii Dei, ne quasi duo Christi accipiantur, unus Deus et alter homo ; sed unus atque idem Deus et homo... ». *S. B. Cas.* II, 76, 3 (MA 414) : « Utraque enim substantia sua sibi proprietatis nomina impertit, et divina humanae, et humana divinae ; ut et Filius dei dicatur homo, et Filius hominis dicatur deus, utrumque tamen idem ipse Christus ». Un parallèle frappant chez ORIGÈNE, *De Principiis* II, 6, 3 (GCS, éd. Koetschau, p. 143) : « Unde et merito pro eo quod vel tota esset in filio dei vel totum in se caperet filium dei, etiam ipsa cum ea quam assumerat carne dei filius et dei virtus, Christus et dei sapientia appellatur ; et rursus dei filius, 'per quem omnia creata sunt', Iesus Christus et filius hominis nominatur. Nam et filius dei mortuus esse dicitur, pro ea scilicet natura, quae mortem utique recipere poterat ; et filius hominis appellatur, 'qui venturus in dei patris gloria cum sanctis angelis' praedicatur. Et hac de causa per omnem scripturam tam divina natura humanis vocabulis appellatur, quam humana natura divinae nuncupationis insignibus decoratur ». On pourrait facilement trouver d'autres exemples d'un certain verbalisme chez saint AUGUSTIN : *In Io. Ev.* tr. 78, 2 (ML 35, 1836) : « Neque enim homo Christus non dicitur Filius Dei, quod etiam sola caro eius in sepulcro meruit appellari ». *C. Iul. o. i.* II, 178 (ML 45, 1219) : « Putas hominem non posse dici solum hominis corpus... ».

inversement, le Fils de Dieu est mort et a été enseveli. Si l'on tient compte du langage concret de saint Augustin, ces textes n'offrent guère de difficultés. Les deux noms se rapportent à un seul et même être, qui est l'Homme-Dieu. A concrètement parler, Dieu est homme et cet homme est Dieu. Que le texte parle uniquement d'une transmission de « noms », ne doit pas nous faire perdre de vue que les actes y sont impliqués indirectement. L'affirmation de l'unité de personne dans les mêmes textes éclipe en majeure partie les imperfections de ces expressions. Avouons toutefois que saint Augustin utilise de manière trop superficielle le principe que le corps, l'âme et le Verbe, même pris à part, peuvent être appelés « Christ » :